tate sui consueti, dedit et concessit libertatem et franquesiam sequentem universis hominibus et 

feminis habitatoribus sui loci et castri de Pucharrameto, presentibus et futuris, scilicet quod habi-

tantes dicti castri, tam homines quam femine qui nunc sunt et pro tempore futuro erunt, habeant 

plenariam libertatem et potestatem pastencandi et pasturandi cum eorum animalibus propriis cu-

juscumque conditionis existant, in pasturatgiis et nemoribus dicti domini comitis, per totum dis-

trictum dicti loci de Pucharrameto, absque eo quod aliquid teneantur dare aut solvere dicto domino 

comite, aut ejus officiariis seu successoribus in futurum, et quod possint accipere ligna et fustes a 

dictis nemoribus, pro eorum servitute et pro reparatione dicti eorum castri de Pucharramet dum-

taxat, et si dicti homines vel femine dicti loci reperiebantur accipientes ligna et fustes in dictis ne-

moribus dicti domini, pro vendendo seu aliter utendo quam si dictum(a) quod quilibet teneatur 

solvere eidem domino, aut suis in futurum, duodecim solidos morlanos fortis monete, pro justicia 

et extimatione dampni illati. Dedit etiam et concessit idem dominus comes pro se et suis, dictis 

habitatoribus dicti castri presentibus et futuris, libertatem et franquesiam quod possint venire ad 

locum de Murello, quibuscumque horis cum eorum merchansiis, aut rebus comestibilibus cujus-

cumque conditionis existant, illas videndo(b) aut emendo, et secum asportando, et quod non tenean-

tur aliquid dare seu solvere pro dictis rebus emptis vel venditis in dicto loco de Murello, pro leuda 

ac vectigalibus, dicto domino comiti, seu suis in futurum, sed quod sint liberales a quocumque 

onere, nam ita dictus dompnus comes, firmo pacto, promisit tenere et observare, bona fide, sine 

omni fraude aut dolo, et de predicto dono convenit facere eisdem habitatoribus dicti loci de Pu-

charramet firmam guirentiam pro se et suis. Hoc fuit factum nono die introytus jullii, feria Ia, anno 

Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo sexto, regnante Ludovico Francorum rege, Amp-

honso Tholosano comité, reverendissimo episcopo. Hujus rey sunt testes : Bernardus Sepis de Ro-

quis et Guilhermus de Bonis et ego Pontius Ymberti notarius publicus loci de Murello qui hanc 

cartam scripsit. Hujusmodi copia fuit a suo vero originali extracta et correcta cum eodem per no-

tarium subsignatum […](c) Fortum notarius. 

(a) est rajouté dans a. – (b) vendendo d’après a. – (c) Initiale du notaire qui n’a pu être lue. 

54 

1257, 12 septembre. 

Guillaume Unauld de Malsamont, en son nom et au nom de son frère Aton et avec l’accord de leur 

mère Bérengère, vend à Raimond de Lambis pour 20 sous morlans l’arrière-acapte que Fortanier de 

Comminges-Savès lui doit pour l’honneur de l’Amigau.  

A. Original perdu. 

B. Copie authentique, octobre 1272, établie par Sancius de Labarthe, parchemin, ADHG, H Malte 
Toulouse 360, pièce 13. 

Noverint universi quod Gill(elm)us Unaldus de Malo Samonti, domicellus, pro se et pro 

fratre suo Atone de voluntate et assensu domine Berengarie matris eorum concedentisse velle quod 
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ita fierent omnia subtus scripta sponte sua vendidit et vendendo in perpetuum, solvit et reliquid li-

bere Ro de Lambis et hordinio ejus XX sol. morl. retro acapte cum omnibus dominationibus ibi 

pertinentibus quos Fortanerus Convenarum debebat et tenebatur reddere et facere domino mu-

tante Gill(el)mo Unaldo et Atoni, fratribus ante dictis, pro honore de Amigauo qui est apud Sanc-

tam Fidem, inter rivum de Sal Runa(a) et honorem de Aqua Pulcra et vallatos de Sancta Fide et 

honorem des Estis ut ibi dictum fuit et concessum per dictum Gillilmi(b) Unaldi et dictus venditor 

debet et convenit inde facere et prestare guirenciam bonam et firmam dicto emptori et hordinio 

ejus de totis predictis XX sol. morl. retroacapte cum omnibus dominationibus ibi pertinentibus de 

\omnibus amparatoribus/ libere hanc predictam venditionem debet et promisit facere laudari et 

concedi et probari(c) et ratam et firmam perpetuo haberi idem Gill(elm)us Unaldi predictus a pre-

dicto Atone, fratre suo, eidem Ro de Lambis et hordinio ejus sine omni dampno ipsius Ri et hordinii 

ejus quod inde ex parte dicti Atonis eidem Ro vel ejus hordinio non eveniat. Hoc fuit factum XIIo 

die introitus mensis septembris, regnante Lodo. rege Francorum, Alfonso Tholosano comite et Ro 

episcopo, anno Domini ab incarnatione Mo CCo LVII. Hujus rei sunt testes : Petrus de Monte 

Coco, presbiter, et Johannes de Rica Comma et Arnaldus Davinus et Vitalis Vaquerus et Aus de 

Evid et Pus de Cabirano, notarius Insule Jordani publicus, qui cartam istam scripsit. Istam cartam 

non scripsit dictus Pus de Cabirano set illam aliam de qua Sancius de Labarta istam transtulit eadem 

rationem et eisdem verbis, mense hoctobris(d), anno Domini Mo CCo LXXo IIo, regnante Philipo 

Francorum rege, Bertrando episcopo Tolosano. H[u]jus translati sunt testes : Aus Dafis et 

Gill(elm)us de Besman, publici notarii Berati, et Sancius de Labarta qui hanc scripsit. (souscription 

autographe : Ego Arnaldus Daffis me subscribo) (souscription autographe : Ego W.l.us de Besman se 

suscribo). Constit de super scripcione est in VIIIo linea(e). 

(a) Comprendre Saldruna. – (b) Sic B. – (c) pro écrit en toutes lettres avec l’abréviation sur le p qui donnerait fautivement proro-

bari. – (d) Sic B. – (e) Référence au rajout de omnibus amparatoribus. 

55 

1258, 18 juin. 

Pierre de Villemur, commandeur de l’hôpital de Toulouse, avec l’accord de Guillaume Scriptoris, 

commandeur de l’hôpital de Montpellier et vice-prieur de Saint-Gilles pour la maison de Toulouse, confie 

la sauveté de Saint-Clar à l’hôpital d’Aure et de Poucharramet contre 15 sous toulousains annuels à 

Pâques. 

A1. Original en forme de charte partie, parchemin ; larg. 256 x haut. 228 mm ; ADHG, H Malte 
Toulouse 393, pièce 9. 

B. Copie informe d’après A1, XVIIe siècle, feuillet de papier, ADHG, H Malte Toulouse 411, pièce 
18. 

Texte établi d’après A1. 

Noverint universi presentes pariter et futuri quod frater Petrus de Villamuro, preceptor 

domus hospitalis Jherosolimitani Tholose, de consilio et assensu expresso domini fratris W(ille)lmi 

Scriptoris, preceptoris domus ejusdem hospitalis in Montepessulano gerentis vices domini prioris 

Sancti Egidii in domo Tholose predicta, et de consilio fratrum dicte domus Tholose, scilicet fratris 

Johannis de Astaraco, capellani, et fratris Terreni et fratris Petri Jaufridi, clavigeri, et fratris Bernardi 
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de Tribundis et fratris Wi Coquinarii et fratris Arnaldi Barravi qui omnes hoc sic fieri concesserunt, 

voluerunt et approbaverunt, donavit et perpetuo concessit cum hoc presenti publico instrumento 

semper valituro domibus dicti hospitalis Podii Arramegii scilicet et Aure et fratribus et habitatoribus 

earumdem presentibus et futuris et fratri Ro Tolsano, preceptori earumdem domorum, recipienti 

nomine dictarum domorum et fratrum et habitatorum earumdem domorum presentium et futuro-

rum totam salvetatem Sancti Clari cum suis pertinenciis et tenementis pro omni voluntate dictorum 

fratrum Podii Arramegii et Aure presentium et futurorum inde plenarie facienda. Hoc tum salvo et 

retento ibi, quod preceptor dictarum domorum Podii Arramegii et Aure et fratres earumdem sem-

per quolibet anno in festo Pasche Domini reddant, dent et tradant et reddere dare et tradere te-

neantur preceptori et fratribus dicte domus Tholose presentibus et futuris pro respontione dicte 

salvetatis cum suis pertinenciis et tenementis XV sol. tol. bonorum et quod predicta salvetas vel 

aliquid suarum pertinenciarum vel tenementorum ullo tempore vendi non possit aut pignori, obli-

gari vel aliter alienari vel oprescione aliquorum debitorum impediri aliqua tenus vel gravari. Quam 

vero donat[i]onem(a) et concessionem dicte salvetatis cum suis pertinenciis et tenementis ut superius 

facta est et concessa a dicto fratre Petro de Villamuro, preceptore dicte domus Tholose. Dictus 

frater Ramundus Tholsanus, preceptor dictarum domorum Podii Arramegii et Aure, de consilio 

voluntate et expresso concensu quorumdam fratrum predictarum domorum Podii Arramegii et 

Aure, scilicet fratris Bernardi de Sayches et fratris Ramundi Borisp et fratris Bernardi de Baxeriis 

qui hoc aprobaverunt, concesserunt et sic fieri voluerunt nomine dictarum domorum Podii Ar-

remegii et Aure fratrum earumdem presentium et futurorum recepit et acceptavit firma stipulatione 

promittens pro se et pro omnibus fratribus dictarum domorum Podii Arremegii et Aure presenti-

bus et futuris nomine et loco eorumdem et domorum solvere dicto preceptori et fratribus dicte 

domus Tholose presentibus et futuris annuatim in dicto festo Pasche domini sine omni dilatione 

et contradictione XV sol. tol. bonorum antedictos et dictam salvetatem cum suis pertinenciis et 

tenementis nullatenus vendere inpignorare vel alienare(b) et eam cum suis pertinenciis et tenementis 

tenere semper aliquibus debitis non opressam. Hoc fuit factum XIIIo die exitus mensis junii, re-

gnante Lodo. rege Francorum et Alfonso Tholosano comite et Ro episcopo, anno Mo CCo Lo octavo 

ab incarnatione Domini. Hujus rei sunt testes : dominus frater Sicardus de Miramonte, preceptor 

dicte domus hospitalis de Bolbona, et frater Rogerius de Noerio, preceptor domus dicti hospitalis 

de Varlhaco39, et frater Petrus de Portu, preceptor domus dicti hopitalis de Serris, et Bernardus de 

Serris, publicus Tholose notarius, qui cartam istam scripsit. 

(a) Oubli du i. – (b) D’abord écrit alenare, puis i écrit en surcharge sur le e et e suscrit. 

56 

1259, 5 avril. 

Fortanier de Comminges-Savès, avec l’accord de sa mère Blanche, de sa sœur Navarre, de sa femme 

Englesia et de ses frères, Bernard et Aymeric, vend à l’hôpital de Poucharramet l’honneur de Lamigau 

pour 1500 sous toulousains, à savoir les maisons, les terres, les vignes, les bâtiments, les prés, les bois, les 

eaux, les droits de pêche, les agriers et les droits d’entrée et de sortie. 

A. Original, parchemin ; larg. 250 x haut. 480 mm ; ADHG, H Malte Toulouse 360, pièce 16. 

39 Verlhaguet, aujourd’hui Varlhac-Tescou (82) d’après A. Du Bourg, Histoire du grand prieuré de Toulouse et des diverses 
possessions de l’ordre de Saint-Jean de Jérusalem dans le sud-ouest de la France..., op. cit. 
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Noverint universi presentes pariter et futuri quod Fortanerius Convenarum, quondam filius 

Bernardi Convenarum de Savesio, vendidit libere fratri Ramundo Tolsano, preceptori domus hos-

pitalis de Podio Arameto, et omnibus aliis fratribus ejusdem domus et hospitalis presentibus et 

futuris omnem illum suum honorem cultum et incultum qui vocatur del Amigau et totum hoc quod 

ad predictum honorem pertinet et pertinere debet vel videbatur pertinere sicut melius iste honor 

del Amigau est, tenet et includitur inter honores Sancte Fidis et honorem Aque Pulcre et inter 

rivum qui vocatur Saldruna et inter honorem del Sestis qui honor del Sestis est Jordani de Insula et 

suorum parieriorum sicut ibi fuit dictum quicquid sit sive sint domus vel loca domorum, terre culte 

vel inculte, maloles vel vinee, hedificia vel bastimenta, prata vel pascua, nemora vel barte, fontes 

vel aque vel piscarie, agraria vel alie parsones, introitus et exitus et denique totum hoc quod ad 

predictum honorem del Amigau pertinet et pertinere debet vel videbatur pertinere ullo modo. Et 

predictus venditor debet et convenit inde facere bonam et firmam guirentiam predictis emptoribus 

fratri Ramundo Tolsano, preceptori, et omnibus aliis fratribus dicte domus et hospitalis de Podio 

Arameto presentibus et futuris de omnibus amparatoribus libere sine aliquo censu et usu et domi-

natione quam inde non faciant alicui viventi aliquo tempore ullo modo. Hanc predictam venditio-

nem fecit eisdem emptoribus Fortanerius Convenarum venditor supradictus uti superius est ex-

pressum pro M D sol. bonorum tol. de quibus recognovit et concessit se habuisse et recepisse a 

dicto preceptore et fratribus aliis supradictis in peccunia numerata mille sol. tol. bonorum. Quos 

M sol. tol. recognovit se misisse ac expendisse in suis comunibus utilitatibus super quibus M sol. 

tol. idem Fotanerius Convenarum ex certa et considerata scientia renunciavit dictis emptoribus 

exceptioni de non numerata ac non tradita peccunia seu non recepta. Et quingentos sol. de supra-

dictis M D sol. tol. dictus frater Ramundus Tolsanus, preceptor, et alii fratres supradicti tenentur 

eidem Fortanerio nomine dicte venditionis dare ac tradere in proximo festo sancti Vincentii omni 

dilatione remota. Hec venditio et hoc totum fuit factum consilio voluntate et assensu Aymerici 

Convenarum, fratris predicti Fortanerii, et domine Englesie, \uxoris/ ipsius Fortanerii, et domine 

Blanche, matris predicti Fortanerii, et domine Navarre, ejus filie et sororis antedicti Fortanerii. Qui 

totum hoc laudaverunt et concesserunt ac ita fieri voluerunt et si ipsi aliquod jus vel aliquam ratio-

nem habebant vel habere debebant ullo modo in omni predicto honore del Amigau culto et inculto 

nec in toto hoc quod ad ipsum honorem pertinet et pertinere debet vel videbatur pertinere sicut 

melius superius adjacenciatur et determinatur. Illud totum integriter dederunt et absolverunt pre-

dicto fratri Ramundo Tolsano et omnibus aliis fratribus predicte domus et hospitalis de Podio 

Arameto presentibus et futuris ad omnes eorum voluntates inde de toto omnibus modis faciendas 

sine aliquo retentu quem ibi predictus Aymericus Convenarum nec predicte domine Englesia(a) et 

Blancha et Navarra non fecerunt nec retinuerunt ullo modo. Immo debent et promiserunt inde 

eisdem fratri Ramundo Tolsano, preceptori, et omnibus aliis fratribus dicte domus et hospitalis 

presentibus et futuris esse guirentes et facere bonam et firmam guirentiam de seipsis et de omnibus 

aliis amparatoribus semper ex suis partibus. Item Fortanerius Convenarum, venditor supradictus, 

promisit predicto fratri Ramundo Tolsano, preceptori, et aliis fratribus supradictis quod totam pre-

dictam venditionem faciat eis laudari et concedi a domino Bernardo Convenarum fratre suo in 

continenti cum redierit et fuerit in hac patria et etiam absolvi eis cum carta notarii publici Tolose 

seu dari totum illud jus et rationem et partem quam idem Bernadus Convenarum habet et habere 

debet ullo modo in omni predicto honore del Amigau culto et inculto nec in toto hoc quod ad 

predictum honorem del Amigal pertinet et pertinere debet aliquo modo sicut melius superius adja-

centiatur et determinatur et mandari inde eis guirentiam bonam et firmam de se ipso et de omnibus 

aliis amparatoribus semper ex partibus ipsius Bernardi venientibus. Et ad majorem horum omnium 

firmitatem et securitatem prefatus Fortanerius Convenarum mandavit et per fidem sui corporis 
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plivivit et super sancta Dei euvangelia juravit quod predicta omnia faciat et compleat ad voluntatem 

et cognitionem predicti preceptoris et aliorum fratrum predictorum et de omnibus sit eis bonus 

verax et fidelis in perpetuum. Actum fuit hoc Va die introitus mensis aprilis, regnante Lodo. Fran-

corum rege, Alfonso Tolosano comite, Ramundo episcopo, anno Mo CCo Lo nono ab incarnatione 

Domini. De mandamento et concessione dicti Fortanerii Convenarum sunt testes : frater Petrus de 

Biscos, preceptor Sancti Gaudentii, et frater Petrus de Portu, preceptor de Serris, et frater Petrus 

Claverius, domus Tolose, et frater Arnaldus Barravus, domus Tolose, et W(ille)lmus de Rayna, 

notarius, et Arnaldus Johannes, camsor, et Jachobus, parator, et Arnaldus Amelius, parator, et Bar-

tolomeus, agulherius. Et de laudamento dicti Aymerici Convenarum sunt testes : frater Bernardus 

de Saysses et frater Ramundus de Selha, capellanus de Sancto Clario, et frater Stephanus Bonus 

Mancipius et frater Dominicus et frater Ramundus de Ansira et Orsetus, filius Orseti de Bergonhas, 

et Vitalis de Porta de Sancta Fide et W(ille)lmus de Serrada et Dominicus Despas et Ramundus de 

Panasac et Bernardus, pelliparius, et Petrus de Forgua et Petrus Gastonus et Arnaldus frater ejus et 

Arnaldus, pelliparius, qui sunt ejusdem ville et Petrus de Estera et Bernardus Laurentius et Bernar-

dus de Aran, qui sunt de Sancto Clario et Johannes Esquererius et Petrus d’Ox et Ramundus de 

Molas et W(ille)lmus de Lansas et Poncius Porterius, qui sunt ejusdem ville de Sancto Clario et 

Sancius de Biscos et Andreas de Camp Bernad et Bonus Homo ejusdem loci et Petrus Calvetus et 

Dominicus Davarerius, clerici, et Sancius d’Orentio de Get d’Aura. Et de laudamento dicte domine 

Englesie sunt testes : Bernardus de Binhoras, capellanus de Forgis, et Orsetus de Bergonhas, miles, 

et dictus Orsetus ejus filius et Rogerius de Faja et Odo de Garimonte et Fortius de Saboneras et 

dictus Sancius de Orentio. Et de laudamento predictorum dominarum Blanche et Navarre ejus filie 

sunt testes : Petrus, capellanus de Sancto Lobo, et Bernardus de Sancto Lobo, faber, et dictus San-

cius d’Orentio et Montanerius de Solano. Et Paulus, publicus Tholose notarius, est de toto testis 

et fuit presens ad totum et inde scripsit presens publicum instrumentum.  

(a) D’abord écrit Englesie puis une barre oblique a été rajoutée au e pour le transformer en a. 

57 

1259, 9 avril. 

Témoignages confirmant que Fortanier de Comminges-Savès et son père avant lui étaient bien en pos-

session de l’honneur de Lamigau. 

A. Original, parchemin ; larg. 250 x haut. 207 mm ; ADHG, H Malte Toulouse 360, pièce 19. 

Noverint universi presentes pariter et futuris quod frater Dominicus et Dominicus des Pas 

de Sancta Fide et Vitalis de Forgua et W(ille)lmus de Serrada et Johannes de Reumis et Vitalis 

Forcada et Ramundus de Sepeda et Petrus de Aqua Pulcra, qui sunt ejusdem ville Sancte Fidis, 

dixerunt testificando quod, tam a domino Bernardo Convenarum de Savesio qui fuit quam a For-

tanerio Co[n]venarum(a), filio suo, quam ab aliis filiis dicti domini Bernardi Convenarum quam ab 

illis qui ibi erant pro eis, viderant haberi, teneri ac quiete possideri per L annos et amplius continue 

per suum sine clamore et querela et sine amparamento alicujus mortalis totum illum honorem cul-

tum et incultum qui vocatur del Amigau et totum hoc quod ad predictum honorem pertinet et 

pertinere debet sicut melius ille honor del Amigau est, tenet et includitur inter honores Sancte Fidis 

et honorem Aque Pulcre et inter rivum qui vocatur Saldruna et inter honorem del Sestis qui honor 

del Sestis est Jordani de Insula et suorum parieriorum sicut ibi fuit dictum. Item frater Ramundus 
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de Ansirano et Bernardus de Aranno de Sancto Clario et Ramundus de Pana Sacco de Sancta Fide 

et Petrus de Estera et Bernardus Laurentius et Johannes d’En Gas, qui vocatur Bolosa, qui sunt 

ejusdem ville Sancte Fidis similiter testificando dixerunt quod, tam a dicto domino Bernardo Con-

venarum qui fuit quam a dicto Fortanerio, filio suo, quam ab aliis filiis dicti domini Bernardi Con-

venarum quam ab illis qui ibi erant pro eis, viderant haberi, teneri ac quiete possideri similiter per 

suum continue per XL annos et amplius sine clamore et querela et sine amparamento alicujus mor-

talis totum predictum honorem cultum et incultum qui vocatur del Amigau et totum quantum ad 

predictum honorem pertinet ac pertinere debet sicut melius inter predictas adjacentias includitur. 

Et omnes predicti testes plivito per fidem suorum, suorum corporum et jurato super sancta Dei 

euvangelia testificando dixerunt se hec omnia ita vidisse et audisse et vera esse sicut melius superius 

sunt expressa. Hoc fuit ita a predictis testibus testificatum et juratum, VIIIIa die introitus mensis 

aprilis, regnante Lodo. Francorum rege, Alfonso Tolosano comite, Ramundo episcopo, anno Mo 

CCo Lo nono ab incarnatione Domini. De testimonio et sacramento hujus modi a preditis fratre 

Dominico et Dominico des Pas et Vitale de Forga et W(ille)lmo de Serrada et fratre Ramundo de 

Ansirano et Ramundo de Pana Sac et Petro de Estera et Bernardo Laurentio et Bernardo de Aranno 

sunt testes : frater Bernardus de Saysses et frater Ramundus de Selha, capellanus de Sancto Clario, 

et frater Stephanus Bomacips et Orsetus, filius Orseti de Bergonhas, et Bernardus, pelliparius, et 

Petrus Gastonus et Arnaldus, frater ejus, et Arnaldus, pelliparius, qui sunt de Sancta Fide ; et Jo-

hannes Esquererius et Petrus d’Ox et Ramundus de Molas et W(ille)lmus de Lansas et Poncius 

Porterius qui sunt de Sancto Clario ; et Sancius de Biscos et Andreas de Campo Bernardo et Bonus 

Homo ejusdem loci ; et Petrus Calvetus et Dominicus Davarerius, clerici, et Sancius de Orentio de 

Get de Aura. Et de testimonio et sacramento hujus modi ab omnibus aliis predictis testibus facto 

sunt testes : Arnaldus Austorius, capellanus de Sancta Fide, et Bernardus de Serrada, clericus, et 

frater Ramundus de Boas et Ramundus de Espineto et dictus Arnaldus, pelliparius, et dictus An-

dreas de Campo Bernardo et W(ille)lmus de Vaducio(b) de Podio Arameto et Sancius de Orentio 

supradictus. Et Paulus, publicus Tholose notarius, est de testimonio et sacramento hujus modi ab 

omnibus predictis testibus facto testis et fuit presens ad totum et cartam istam scripsit. 

(a) Oubli du signe abréviatif. – (b) Choix arbitraire pour la première lettre, Naducio possible. 

58 

1259, 9 avril. 

Fortanier de Comminges-Savès transmet l’honneur de Lamigau à Raimond Tolzan, commandeur de 

l’hôpital de Poucharramet. 

A. Original, parchemin ; larg. 271 x haut. 227/235 mm ; ADHG, H Malte Toulouse 360, pièce 20. 

Notum sit cunctis quod post illam venditionem quam Fortanerius Convenarum, quondam 

filius Bernardi Convenarum de Savesio, fecit et concessit libere fratri Ramundo Tolsano, preceptori 

domus hospitalis de Podio Arameto, et omnibus aliis fratribus ejusdem domus et hospitalis pre-

sentibus et futuris de toto illo honore culto et inculto qui vocatur del Amigau et de toto hoc quod 

ad predictum honorem pertinet et pertinere debet vel videbatur pertinere sicut melius ille honor 

del Amigau est, tenet et includitur inter honores Sancte Fidis et honorem Aque Pulchre et inter 

rivum qui vocatur de Saldruna et inter honorem del Sestis qui honor del Sestis est Jordani de Insula 

et suorum parieriorum sicut ibi fuit dictum de qua venditione Paulus scripsit cartam. Et etiam post 
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illam testificationem quam quidam probi homines de predicto honore del Amigau culto et inculto 

et de toto hoc \quod/ ad predictum honorem del Amigau pertinet et pertinere debet fecerant ita 

quod totum illud viderant haberi teneri ac quiete possideri \tam/ a dicto domino Bernardo Con-

venarum quam a dicto Fortanerio Convenarum, filio suo, quam ab aliis dicti domini Bernardi Con-

venarum filiis quam ab illis qui ibi erant pro eis videlicet quondam ipsorum proborum hominum 

per L annos et amplius continue per suum et quidam per XL annos et amplius per suum similiter 

continue sine clamore et querela et sine amparamento alicujus mortalis de qua testificatione cum 

juramento propio facta dictus Paulus similiter scripsit cartam. Quod post venditionem et testifica-

tionem supradictas et ratione ac nomine dicte venditionis antedictus Fortanerius Convenarum ac-

cedens personaliter ad predictum honorem del Amigau predictum fratrem Ramundum Tolsanum, 

preceptorem, pro se et omnibus aliis fratribus dicte domus et hospitalis de Podio Arameto reci-

pientem trahendo per manum dexteram de omni predicto honore del Amigau culto et inculto et 

de toto hoc quod ad ipsum honorem pertinet et pertinere debet et etiam de omnibus illis domibus 

que in predicto honore erant hedificate et de omnibus juribus ibi pertinentibus in possessione cor-

porali vel quasi presentialiter et manualiter induxit et in signum tradite et recepte possessionis tra-

hendo eidem preceptori clavem dicte domus et etiam de terra dicti honoris del Amigau tradidit 

atque dedit. Actum fuit hoc nona die introitus mensis aprilis, regnante Lodo. Francorum rege, 

Alfonso Tolosano comite, Ramundo episcopo, anno Mo CCo Lo nono ab incarnatione Domini. 

Hujus rei sunt testes : frater Bernardus de Saisses et frater Ramundus de Selha, capellanus de Sancto 

Clario, et frater Stephanus Bonus Mancipius et frater Dominicus et frater Ramundus de Ansira et 

Orsetus filius Orseti de Bergonhas et Vitalis de Porta de Sancta Fide et W(ille)lmus de Serrada et 

Dominicus des Pas et Ramundus de Panasac et Bernardus, pelliparius, et Petrus de Forgua et Petrus 

Gastonus et Arnaldus frater ejus et Arnaldus, pelliparius, qui sunt ejusdem ville Sancte Fidis ; et 

Petrus de Estera et Bernardus Laurentius et Bernardus de Aran, qui sunt de Sancto Clario ; et 

Johannes Esquererius et Petrus d’Ox et Ramundus de Molas et W(ille)lmus de Lansas et Poncius 

Porterius, qui sunt ejusdem ville de Sancto Clario ; et Sancius de Biscos et Andreas de Camp Bernad 

et Bonus Homo ejusdem loci et Petrus Calvetus et Dominicus Davarerius, clerici, et Sancius de 

Orentio de Get d’Aura et Paulus, publicus Tholose notarius, qui cartam istam scripsit.  

59 

1259, jeudi 5 juin. 

Bernard d’Aspet, fils de Roger d’Aspet, donne à l’hôpital de Poucharramet et à son commandeur, 

Raimond Tolzan, toute la terre et l’honneur qui va du Rieu Ferrer jusqu’à la terre de Raimond de Saint-

Gaudens et de Raimond de Na Pagessa et qui va en ligne droite à Pererium Corb et de l’honneur de 

l’Hôpital jusqu’au Touch. Il réserve cependant le droit aux habitants de Bérat d’y laisser paître leurs bêtes. 

A1. Original en forme de charte partie, parchemin ; larg. 224/212 x haut. 84/94 mm ; ADHG, H 
Malte Toulouse 393, pièce 11. 

Noverint universi presentes pariter et futuri quod Bernardus d’Aspello, domicellus, filius 

Rogerii d’Aspello, sua sponte dedit et donando benigne concessit amore Dei et redemtione pecca-

minum suorum domino Deo et beate genitricis Dei Virginnis Marie et beati Johannis et omnibus 

infirmis Ospitalis de Jherosolimitani de ultre mare et Ospitali de Podio Remeg et fratri Ro Tolsan, 
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preceptori dicte domus de Podio Remeg, et omnibus confratribus et sororibus presentibus et futu-

ris dicte domus de Podio Remeg, totam illam suam terram et honorem videlicet medietatem que 

recognovit ibi habere, que terra et honor tenet a rivo Ferrer usque ad terram Ri de Sancto Gaudentio 

et Ri de Na Pagessa sicut vade enart manat recta linea usque ad Pererium Corb et tenet de honore 

Ospitalis usque ad fluvium de Tog, per omnem voluntatem predicti preceptoris et ejus successorum 

inde imperpetuo faciendam salvo et retento quod omnes homines de Berato habeant explectam 

per dictam terra sine tala ad omnes eorum bestiars et salvo et retento ibi dictorum hominum de 

Berato in dicta terra et honore omnia illa jura et consuetudines que predicti homines de Berato 

habent in alias terras et honores dominorum de Berati sine plure et sine aliquo alio rententu quod 

ibi in dicto dono predictus Bernardus d’Aspet non fecit neque retinuit ullo modo ; et de omni hoc 

jamdicto dono predictus Bernardus d’Aspet debet facere dicto preceptori et omnibus fratribus et 

sororibus presentibus et futuris de Podio Remeg bonam et firmam guirenciam de omnibus ampa-

ratoribus et dividuntur de hoc due carte per alphabetum. Hoc fuit factum Va die introitus mensis 

junii, feria Va, anno ab incarnatione Domini Mo CCo Lo IXo, regnante Lodo. Francorum rege, Am-

phonso Tolosano comite, Ro episcopo. Hujus rei sunt testes : dominus Rogerius de Aspello, pater 

dicti donatoris, et R. Nat de Aspello, frater dicti donatoris, et Arnaldus Ri d’Aspet et W(ille)lmus 

Barravi de Berato et Galhardus de Sarcos et Miquaelis de Cazals et Vitalis Johannis, publicus Murelli 

notarius, qui cartam hanc scripsit. 

60 

1260 (n. st.), mi-mars. 

Fortanier de Comminges-Savès confirme avoir reçu l’argent de Raimond Tolzan, commandeur de Pou-

charramet, pour la vente de l’honneur de Lamigau. 

A. Original, parchemin ; larg. 266 x haut. 236 mm ; ADHG, H Malte Toulouse 360, pièce 18. 

Manifestum sit cunctis tam presentibus quam futuris quod Fortanerius Co[n]venarum(a), 

filius quondam Bernardi Convenarum de Savesio, sua libera voluntate habuit et tenuit se pro bene 

paccato a domino fratre Ramundo Tolsano, preceptore domus hospitalis de Podio Arameto, et 

omnibus aliis fratribus ejusdem domus presentibus et futuris de tota illa peccunia et precio quod 

ipsi convenerant vel promiserant vel etiam debebant vel tenebantur dare vel persolvere ei vel alicui 

pro eo pro toto illo honore del Amigau culto et inculto et pro toto hoc quod ad predictum honorem 

del Amigau pertinet et pertinere debet vel videbatur pertinere. Sicut melius ille honor est tenet et 

includitur inter honores Sancte Fidis et honorem Aque Pulchre et inter rivum qui vocatur de 

Saldruna et inter honorem del Sestis qui honor del Sestis est Jordani de Insula et suorum parierio-

rum sicut ibi fuit dictum vel pro venditione quam ipse inde eis fecerat sicut in carta illius venditionis 

quam Paulus scripsit continetur vel pro hoc quod ipse honor tempore dicte venditionis vel etiam 

presenti tempore plus valebat precio in predicta carta venditionis contento et recognovit et con-

cessit predictus Fortanerius quod predictus dominus preceptor et fratres dicte domus et hospitalis 

de Podio Arameto ultra precium in predicta carta venditionis contentum de propria peccunia fra-

trum dicte domus dedera[n]t(b) et persolverant ei pro precio et nomine precii dicti honoris et ven-

ditionis ipsius quod ipsum precium in dicta carta contentum et peccunia ultra ipsum precium ei 

soluta valebant tantum et eo amplius quantum dictus honor valebat tempore dicte venditionis vel 
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etiam tempore presenti quo ipse Fortanerius eis hec concessit. Et ideo idem Fortanerius Convena-

rum absolvit in perpetuum et quitavit eosdem preceptorem et omnes fratres dicte(c) domus pre-

sentes videlicet et futuros de omni precio dicte venditionis et honoris. Sine aliquo retentu quem ibi 

non fecit nec retinuit ullo modo. Immo debet et convenit inde eis esse guirens et facere bonam et 

firmam guirentiam de omni peticione que inde eis fieret in futurum. Actum fuit hoc medio mensis 

marcii, regnante Lodo. Francorum rege, Alfonso Tolosano comite, Ramundo episcopo, anno Mo 

CCo Lo nono ab incarnatione Domini. Hujus rei sunt testes : frater Petrus de Villamuro, preceptor 

domus Tolose, et frater Johannes de Astaraco, inde capellanus, et frater W(ille)lmus de Monte 

Serono, preceptor de Pela Porc, et frater Anerius et frater Bernardus de Trebons et Ramundus 

Danielis, presbiter, et Guill(el)mus de Rayna et Bernardus de Serris, notarii, et Guillelmus Arnaldus 

de Molnare, miles, et Petrus de Justarete, sartor, et Bernardus Ugo, magister, et Laurentius Evida-

tor, pelliparius, et Petrus de Rivis, cervunerius, et Bartolomeus, filius W(ille)lmi Petri de Dealbata, 

mercatoris, et Bernardus Trobatus, agulherius, et Bernardus Nepos et Paulus, publicus Tolose no-

tarius, qui cartam istam scripsit. 

(a) Oubli du signe abréviatif. – (b) Oubli du n. – (c) Le d est écrit en surcharge d’une première lettre non identifiable. 
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1260 (n. st.), mi-mars. 

Fortanier de Comminges-Savès confirme la vente de l’honneur de Lamigau à l’hôpital de Poucharramet. 

A. Original, parchemin ; larg. 265 x haut. 325 mm ; ADHG, H Malte Toulouse 360, pièce 17. 

 Noverint universi tam presentes quam posteri quod Fortanerius Convenarum, filius quon-

dam Bernardi Convenarum de Savesio, sua spontanea voluntate recognovit et concessit et etiam 

verum esse asservit se quondam vendidisse domino fratri Ramundo Tolsani, preceptori domus et 

hospitalis de Podio Arameto, et omnibus aliis fratribus ejusdem domus presentibus et futuris totum 

illum honorem cultum et incultum qui vocatur del Amigau et totum hoc quod ad predictum ho-

norem pertinet et pertinere debet vel videbatur pertinere sicut melius ille honor del Amigau est, 

tenet et includitur inter honores Sancte Fidis et honorem Aque Pulcre et inter rivum qui vocatur 

de Saldruna et inter honorem del Sestis qui honor del Sestis est Jordani de Insula et suorum parie-

riorum sicut ibi fuit dictum & quicquid infra adjacentias includitur supradictas sive sint domus vel 

loca domorum, terre culte vel inculte, maloles vel vinee, hedificia vel bastimenta, prata vel pascua, 

nemora vel barte, fontes vel aque vel piscarie, agraria vel alie parsones, introitus et exitus et denique 

totum hoc quod ad predictum honorem del Amigau pertinet et pertinere debet vel videbatur per-

tinere ullo modo. Et se inde eis corporalem possessionem tradidisse et quod de illa venditione et 

possessionis traditione Paulus scripsit cartas. Preterea dictus Fortanerius Convenarum abprobavit 

et ratam habuit et concessit in perpetuum dicto domino fratri Ramundo Tolsani, preceptori, et 

omnibus aliis fratribus dicte domus presentibus et futuris omnem venditionem et possessionis tra-

ditionem supradictis. Et quicquid juris vel rationis ipse Fortanerius habebat vel habere debebat vel 

ei competebat vel competere poterat vel unquam habuit vel habere debuit in predicto honore del 

Amigau infra predictas adjacentias incluso vel ipsius possessione vel in venditione supradicta vel 

etiam super et contra ipsam venditionem et honorem et possessionem vel contra preceptorem vel 

fratres dicte domus et hospitalis supradictos ratione occasione vel nomine retentionis conventionis 

conditionis vel aliter pro dicta venditione et honore et possessione vel ratione vel nomine ipsius 
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venditionis et honoris et possessionis. Illud totum idem Fortanerius ad honorem Dei omnipotentis 

et sancte Marie matris ejus et sancti Johannis Babtiste in salutem animarum sui et patris et anteces-

sorum suorum dedit et absolvit atque dimisit in perpetuum in pura et vera helemosina dicto domino 

fratri Ramundo Tolsani, preceptori, et omnibus aliis fratribus dicte domus presentibus et futuris et 

quod ipsi fratres faciant et facere valeant de omni predicto honore del Amigau et de toto hoc quod 

ad predictum honorem del Amigau pertinet et pertinere debet omnibus modis omnes suas plenarie 

voluntates et hoc sine aliquo retentu quem ibi ipse Fortanerius Convenarum non fecit nec retinuit 

ullo modo. Et promisit firmiter et convenit idem Fortanerius Convenarum eisdem domino fratri 

Ramundo Tolsano, preceptori, et omnibus fratribus supradictis esse guirens et facere bonam et 

firmam guirentiam de toto predicto honore del Amigau culto et inculto infra predictas adjacentias 

incluso, scilicet de proprietate et possessione et de omnibus que ad ipsum honorem pertinent et 

pertinere debent de omnibus amparatoribus libere sine aliquo censu, usu et dominio quod inde non 

faciat alicui viventi aliquo tempore ullo modo excepto tantum modo retroacapte si inde fieri debet. 

Item dictus Fortanerius Convenarum habuit et tenuit se pro bene paccato a dicto domino fratre 

Ramundo Tolsano, preceptore, et omnibus aliis fratribus dicte domus presentibus et futuris de tota 

illa peccunia et precio quod ipsi ei vel alicui pro eo dare convenerant, promiserant vel debuerant 

vel etiam tenebantur dare vel persolvere pro venditione supradicta vel ratione vel nomine ipsius 

venditionis vel pro honore supradicto et nominatim de illis D sol. tol. qui de precio dicte venditionis 

ei remanserant ad solvendum et qui in dicta carta venditionis continentur et recognovit et concessit 

quod de toto plene ad suam voluntatem fuerat persolutus. Actum fuit hoc medio mensis marcii, 

regnante Lodo. Francorum rege, Alfonso Tolosano comite, Ro episcopo, anno Mo CCo Lo nono ab 

incarnatione Domini. Hujus rei sunt testes : frater Petrus de Villamuro, preceptor domus Tolose, 

et frater Johannes de Astaraco, inde capellanus, et frater W(ille)lmus de Monte Serono, preceptor 

domus de Pela Porc, et frater Anerius et frater Bernardus de Trebons et Ramundus Danielis, pres-

biter, et W(ille)lmus Arnaldus de Molnare, miles, et Guillelmus de Rayna et Bernardus de Serris, 

notarii, et Petrus de Justarete, sartor, et Bernardus Ugo, magister, et Laurentius Evidator, pellipa-

rius, et Petrus de Rivis, cervunerius, et Bartolomeus filius W(ille)lmi Petri de Dealbata, mercatoris, 

et Bernardus Trobatus, agulherius, et Bernardus Neps et Paulus, publicus Tholose notarius, qui 

cartam istam scripsit. 

62 

1260 (n. st.), mi-mars. 

Fortanier de Comminges-Savès donne à Raimond Tolsan, commandeur de la maison de Poucharramet, 

la totalité de l’honneur de Lamigau. 

A. Original, parchemin ; larg. 268 x haut. 197 mm ; ADHG, H Malte Toulouse 360, pièce 15 (2), 
sur laquelle est attachée par un angle la copie C. 

B. Copie notariée, avril 1275, établie par Raimond Jean Vasco, attachée par un angle à l’original A, 
parchemin, ADHG, H Malte Toulouse 360, pièce 15 (1). – C. Copie informe, seconde moitié 
du XIIIe siècle, parchemin, ADHG, H Malte Toulouse 360, pièce 14. 

Texte établi d’après A. 
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Noverint universi presentes pariter et futuri quod Fortanerius Convenarum, quondam filius 

Bernardi Convenarum de Savesio, ad honorem Dei omnipotentis et sancte Marie matris ejus et 

beati Johannis Babtiste et in salutem animarum sui et patris et antecessorum suorum dedit et firma 

et irrevocabili donatione perpetuo valitura inter vivos concessit in pura et vera helemosina domino 

fratri Ramundo Tolsano(a), preceptori domus hospitalis de Podio Arameto(b), et omnibus aliis fra-

tribus ejusdem domus presentibus et futuris libere totum honorem cultum et incultum qui vocatur 

del Amigau et quicquid ad ipsum honorem del Amigau pertinet et pertinere debet vel videbatur 

pertinere sicut melius ille honor del Amigau est, tenet et includitur inter honores Sancte Fidis et 

honorem Aque Pulchre et inter rivum qui vocatur Saldruna et inter honorem del Sestis, qui honor 

del Sestis est Jordani de Insula et suorum parieriorum, sicut ibi fuit dictum sive sint domus vel loca 

domorum, terre culte vel inculte, maloles vel vinee, hedificia vel bastimenta, prata vel pascua, ne-

mora vel barte, fontes vel aque vel piscarie, agraria vel alie parsones, introitus et exitus et denique 

totum hoc quod ad predictum honorem del Amigau pertinet et pertinere debet vel videbatur per-

tinere aliquo modo. Et inde eis possessionem corporalem concessit ad omnes voluntates ipsius 

domini preceptoris et aliorum predictorum fratrum inde de toto perpetuo faciendas sine aliquo 

retentu quem ibi prefatus Fortanerius Convenarum non fecit nec retinuit ullo modo. Immo de 

omni isto predicto dono et concessione idem Fortanerius Convenarum debet, promisit atque con-

venit esse guirens(c) et facere bonam et firmam guirentiam predicto domino fratri Ramundo 

Tolsano, preceptori, et omnibus aliis fratribus domus jamdicte(d) presentibus et futuris de omnibus 

amparatoribus libere sine aliquo censu, usu et dominio quod inde non faciant alicui viventi aliquo 

tempore ullo modo excepto tantum modo retroacapte si inde fieri debet. Actum fuit hoc medio 

mensis marcii, regnante Lodo. Francorum rege, Alfonso Tolosano(e) comite, Ro episcopo, anno Mo 

CCo Lo nono ab incarnatione Domini. Hujus rei sunt testes : frater Petrus de Villamuro, preceptor 

domus hospitalis Jherosolimitani Tolose(f), et frater Johannes de Astaraco, inde capellanus, et frater 

W(ille)lmus de Monte Serono, preceptor de Pela Porc, et frater Bernardus Rubeus et frater Anerius 

et frater Bernardus de Trebons et Ramundus Danielis, presbiter, et W(ille)lmus Arnaldus de Mol-

nare, miles, et Guillelmus de Rayna et Bernardus de Serris, notarii, et Petrus de Justarete, sartor, et 

Bernardus Ugo, magister, et Laurentius Evidator, pelliparius, et Petrus de Rivis, cervinerius, et Bar-

tolomeus, filius W(ille)lmi Petri de Dealbata, mercatoris, et Bernardus Trobatus, agulherius, et Ber-

nardus Nepos et Paulus, publicus Tolose(g) notarius, qui cartam istam scripsit.  

La copie C est authentifiée comme suit : Hanc cartam transtulit Ramundus Johannes Vasco, publicus Tholose 

notarius, ex illa carta quam Paulus scripserat ejusdem verbis et rationibus mense aprilis, regnante Phyl. Fran-

corum rege, Bertrando episcopo Tholosano, anno Mo CCo LXXo quinto ab incarnatione Domini. Hujus 

facta translati sunt testes : Guillelmus Jordani et Thomas de Dalbs, publici Tholose notarii, et idem Ramun-

dus Johannes Vasco qui hanc scripsit. (souscription autographe : Guillelmus Jordani subscripsit.) (souscription 

autographe : Thomas de Dalbs subscripsit.) 

(a) Tholsano B, Tolzano C. – (b) Arrameto B. – (c) guirentes C. – (d) antedicte B. – (e) Tholosano C. – (f) Tholose 

B. – (g) Tholose C. 
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1260 (n. st.), mi-mars. 

Fortanier de Comminges-Savès est reçu comme frère et donat de l’hôpital de Poucharramet par le 

commandeur Raimond Tolza.  
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A1. Original en forme de charte partie, parchemin ; larg. 272 x haut. 186 mm ; ADHG, H Malte 
Toulouse 393, pièce 10. 

In nomine domini nostri Jhesu Christi. Sit omnibus manifestum quod Fortanerius Conve-

narum, quondam filius Bernardi Convenarum de Savesio, ad honorem Dei omnipotentis et sancte 

Marie matris ejus et beati Johannis Babtiste et omnium sanctorum Dei, dedit et concessit et etiam 

reddidit seipsum corpore et spirit fratri Ramundo Tolsani, preceptori domus hospitalis Jherosoli-

mitani de Podio Arameto, et omnibus fratribus ejusdem domus presentibus et futuris per fratrem 

et donatum domus dicte et in eadem domo suam propriam inter vivos helegit sepulturam volens 

quod ibi et non alibi corpus suum sepeliatur et promisit eis quod nullum alium ordinem ingrediatur 

nec habitum alius ordinis assumat ullo modo ; et est ei licitum intrare dictam domum et hospitalem 

et habitum ipsius assumere quando sibi placuerit in vita scilicet et in morte ; et promisit dum vixerit 

diligere et deffendere fratres et habitatores domorum hospitalis Jherosolimitani et omnes eorum 

res et omnes eorum utilitates promovere ac procurare ubique pro posse suo bona fide. Hec omnia 

supradicta et singula promisit dictus Fortanerius Convenarum et per fidem sui corporis plivivit et 

super sancta Dei euvengelia juravit facere et complere in manibus preceptoris jamdicti hanc dona-

tionem concessiones et juramentum recipientis pro se et omnibus fratribus et habitatoribus aliis 

dicte domus presentibus et futuris ac tocius ordinis supradicti. Et etiam ipse preceptor frater Ra-

mundus Tolsanus ipsum Foranerium Convenarum recepit per fratrem et donatum dicte domus et 

per participem in bonis temporalibus et spiritalibus hospitalis Jherosolimitani et eidem Fortanerio 

dare promisit habitum dicti ordinis et ipsum recipere in domo predicta quandocumque idem For-

tanerius hoc voluerit in vita scilicet et in morte et ibi dedit et concessit ei panem et aquam et pannos 

humiles secundum formam et facultatem predicte domus quando dictum habitum sumere voluerit. 

Omnia supradicta et singula fuerunt facta et per dictum preceptorem concessa uti dictum est de 

consilio voluntate et assensu fratris Petri de Villamuro, preceptoris domus Jherosolimitani Tolose, 

et fratris Johannis de Astaraco, capellani ejusdem domus, et fratris W(ille)lmi de Monte Serono, 

preceptoris de Pela Porc, et fratris Bernardi Rubei et fratris Anerii et fratris Bernardi de Trebons 

qui ea omnia pro scriptis et omnibus aliis fratribus hospitalis Jherosolimitani et dicte domus de 

Podio Arameto presentibus et futuris voluerunt et concesserunt uti ita fierent. Actum fuit hoc me-

dio mensis marcii, regnante Lodo. Francorum rege, Alfonso Tolosano comite, Ro episcopo, anno 

Mo CCo Lo nono ab incarnatione Domini. Hujus rei sunt testes : Ramundus Danielis, presbiter, et 

W(ille)lmus Arnaldus de Molnare, miles, et Guill(el)mus de Rayna, notarius, et Bernardus Ugo, 

magister, et Laurentius Evidator, pelliparius, et Petrus de Rivis, cervunerius, et Bartolomeus, filius 

W(ille)lmi Petri de Dealbata mercatoris, et Bernardus Trobatus, agulherius, et Bernardus \Nepos/ 

et Paulus, publicus Tolose notarius, qui cartam istam scripsit. 

64 

1262, mercredi [24](a) mai.  

Bernard, comte de Comminges, donne le droit aux hospitaliers de Poucharramet de faire paître leurs 

troupeaux sur toutes ses terres.  

A. Original, parchemin avec traces d’humidité et l’une des bordures est déchirée le long d’un pli ; 
larg. x haut. mm ; ADHG, H Malte Toulouse 393, pièce 13.  

a. HIGOUNET Charles, Le Comté de Comminges…, 1949, p. 646, pièce justificative 5. 

198 

L’acte est un original sans aucun doute, en témoigne l’acte 59, du même notaire, dont l’écriture est par-

faitement similaire. Cependant il est à noter la brièveté de cet acte qui donne pourtant un droit considérable 

aux hospitaliers : la dépaissance de leur bétail sur tout un comté. Ce même droit à l’échelle de l’honneur de 

Beaupuy à l’acte 65 est cinq fois plus long. Peut-être avons-nous affaire à une reconfirmation du droit en 

question. 

Texte établi d’après A. 

Notum sit quod dominus Bernardus, comes Convenarum, sua sponte dedit et donando 

benigne concessit, amore Dei et redemtione anime sue et patri et matris sui, domui et conventus 

de Podioremeg et fratri Ro Tolssano, preceptori dicte domus, et omni conventui presenti atque 

futuri dicte domus, videlicet aiga, erbam et foliam per omnem suam honorem propriam, ad omnes 

bestiarios presentes atque futuros dicte domus, videlicet ad explectande et paxende per suum pro-

prium honorem semper sine tala. Hoc fuit factum VIIo die exitus mensis madii, feria IIIIa, anno ab 

incarnat[ione](a) Domini Mo CCo LXo secundo, regnante Lodo. Francorum rege, Amphonso Tolo-

sano comite, Ro episcopo. Hujus rei sunt testes : dominus Wil(lel)m[us](a) Giraldi de Lantars et 

Orssetus de Bergonhas et Raimundus de Leit Mont, milites, et Bonetus de Murello et Vitalis Jo[han-

nis](b) qui cartam hanc scripsit. 

(a) La date serait exprimée en style pisan d’après a, or l’acte 59 indique que ce notaire n’utilise pas ce style. Il peut s’agir d’une erreur 

de jour. – (b) Bord déchiré. 

65 

1262, 23 octobre. 

Orset de Bergonhas donne à la maison de Poucharramet et aux maisons subordonnées le droit de mener 

leurs vaches ou autres animaux dans tout son honneur de Beaupuy et toutes ses possessions situées entre 

l’honneur de Forgues et le Touch. De plus, les frères Orset et Pierre de Bergonhas, confirment les donations 

de leur père Orset à l’Hôpital. 

A. Original, parchemin ; larg. 233 x haut. 287/300 mm ; ADHG, H Malte Toulouse 393, pièce 12. 

Noverint universi presentes pariter et futuri quod ego Orsetus de Bergonhars, miles, [mea](a) 

gratuita voluntate et bono et deliberato animo prolearitate et helemosina et in remissionem meorum 

peccaminum et parentum meorum, dono titulo perfecte donationis inter vivos facere et in per-

petuum concedo et de presenti cum scriptura publica in perpetuum valitura trado pro me et meis 

heredibus sive successoribus fratribus et habitatoribus domus hospitalis Jherosolimitani de Podio 

Arramegio et domorum dicte domui subjectarum presentibus et futuris et fratri Ramundo Tolzano, 

preceptor dicte domus hospitalis de Podio Arramegio, hoc recipienti pro se et fratribus et habita-

toribus dicte domus et aliarum domorum eidem submissarum presentibus et futuris ut omnes vacce 

et alia animalia dicte domus Podii Arramegii et aliarum domorum eidem submissarum et fratrum 

et habitatorum earumdem habeant libere semper pascua et liberum usum pascendi et explectandi 

sine tala in toto illo honore tenemento et pertinenciis de Pulcro Podio qui est inter honorem de 

Forguis et flumen Togii et in omnibus aliis honoribus meis inter dictum honorem de Forguis et 
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dictum flumen Togii sitis et contentis et quod ipsi fratres et habitatores dicte domus hospitalis Podii 

Arramegii et domorum aliarum eidem submissarum presentes et futuri habeant semper cum suis 

animalibus liberum pascuum, talhivum, ademprivum et explectivum ad opus sui et suorum anima-

lium sine tala bladorum scilicet vinearum et pratorum in dicto honore tenemento et pertinenciis de 

Pulcro Podio et in aliis honoribus meis inter dictum honorem de Forguis et flumen Togii sitis et 

contentis. Et de omni hoc predicto dono et concessione, ego Orsetus pro me et meis heredibus et 

successoribus mando, convenio et firmiter promitto esse inde guirens dictis fratribus et h[ab]itato-

ribus(b) dictarum domorum hospitalis presentibus et futuris de omnibus amparatoribus et petitori-

bus ex meis et meorum heredum partibus vel etiam successorum. Ita enim hoc totum ego Orsetus 

bona fide promitto et convenio ipsi fratri Ro Tolzano, preceptori, stipu[lanti](c) et recipienti pro se 

et fratribus et habitatoribus predictarum domorum presentibus et futuris et quod non contra ve-

niam vel venire faciam per me vel per aliam interpositam personam ullo modo et renuncio expresse 

et ex certa sciencia specialiter illi juri vel juribus in quo vel quibus cavetur donationes inter vivos 

factas propter ingratitudinem posse legitime revocari et omni alii juri canonico vel civili scripto et 

non scripto statuto et statuendo speciali et generali quo mediante contra predicta vel aliquod pre-

dictorum venire possem in aliquo vel in vari. Volo etiam et concedo quod hec renunciacio in per-

petuum valeat ac si omnia jura quibus facta renunciacio supradicta in hoc presenti publico instru-

mento specialiter et nominaliter scripta essent et expressa. Hoc totum factum fuit consilio et vo-

luntate et expresso assensu Orseti et Petri, filiorum dicti Orseti de Bergonhars, qui hoc totum lau-

daverunt, aprobaverunt et concesserunt. Preterea predicti Orsetus et Petrus ejus frater, filii dicti 

Orseti de Bergonhars, laudaverunt similiter et aprobaverunt et concesserunt et per bonas firmas et 

perpetuo valituras habuerunt omnes illas venditiones et donationes quas ipse Orsetus, pater eorum, 

fecerat fratribus et domui hospitalis Jherosolimitani de aliquibus honoribus juribus et possetionibus 

vel rebus aliis et omnes illas alias adquisitiones quas ipsi fratres hospitalis quocumque titulo modo 

vel jure ab ipso Orseto, patre [eo]rum(d), fecerunt de aliquibus honoribus, juribus, possecionibus et 

rebus aliis cum cartis vel etiam sine cartis sicut melius et plenius ipsi fratres hospitalis illud totum 

habent, tenent et possident et habere, tenere et possidere debent ullo modo. Promiserunt insuper 

et convenerunt dicti Orsetus et Petrus, ejus frater, filii dicti Orseti de Bergonhars, quod hec omnia 

predicta et singula facient laudari et concedi dictis fratribus hospitalis a W(ille)lmo de Bergonhars, 

fratre eorumdem, et inde confici et concedi instrumentum publicum ab eodem. Hoc fuit factum 

VIIIIo die exitus mensis octobris, regnente Lodo. rege Francorum et Alfonso Tholosano comite et 

Ro episcopo, anno Mo CCo LXo secundo ab incarnatione Domini. Hujus rei sunt testes : frater 

Bernardus de Camineriis, preceptor domus ejusdem hospitalis Tholose, et frater Borrellus, pre-

ceptor domus ejusdem hospitalis Capolegii, et frater Wus de Monte Serono et frater Petrus Vasco, 

presbiteri, et frater Bernardus Rubeus ordinis ejusdem hospitalis et Amelius de Ecclesiastico, pres-

biter, et Arnaldus de Garimonte, miles, et Petrus de Castello, campsor, et Bernardus Nepos et 

Petrus de Justarreto, sartor, et Bernardus de Serris, publicus Tholose notarius, qui cartam istam 

scripsit. 

(a) Bord du parchemin déchiré. – (b) Signe abréviatif oublié. – (c) Trou prob. lié à un rongeur. – (d) Trou au niveau du pli du 

parchemin. 
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66 

1263 (n. st.), mardi 2 janvier. 

Arnalda, veuve du miles Bernard de Castillon, et leurs fils Bernard, Dodon et Arnaud, donnent à 

Raimond Tolza et aux frères de l’Hôpital une terre à Caprifeuillet, au bord du Touch, avec le droit d’y 

bâtir une chaussée (paxiera) pour le moulin de Saint-Clar. Ils donnent également ce qu’ils possèdent dans 

l’honneur de Caprifeuillet, c’est-à-dire les taillis, les bois et les terres. 

A1. Original en forme de charte partie, parchemin ; larg. 258/269 x haut. 115 mm ; ADHG, H 
Malte Toulouse 366, pièce 32. 

B. Copie notariée 29 mai 1564, parchemin scellé sous papier, ADHG, H Malte Toulouse 372, pièce 
64. 

Texte établi d’après A1. 

Notum sit omnibus quod domina Arnalda, quondam uxor Bernardi de Castilhono, militis 

jam defuncti, et Bernardus et Dodo et Arnaldus, eorum filii, dederunt et concesserunt domino Deo 

et beate Marie matri ejus et hospitali Sancti Johannis et fratri Ro Tolsa, comendatori hospitalis de 

Podio Arremeto(a), et omnibus fratribus et habitatoribus ejusdem hospitalis presentibus et futuris 

quod predictus comendator et fratres et habitatores dicti hospitalis et eorum successores possint 

facere et bastire et in perpetuum tenere paxeriam in fluvio Togii ad opus molendini Sancti Clari, 

sicut tenet honor del Cab Erfulhed, videlicet in illa tercia parte quam ipsi habent in dicto fluvio 

Togii et in honore del Cap Erfulhed. Et etiam predicta domina Arnalda et ejus filii antedicti con-

cesserunt et donaverunt predicto hospitali et fratribus et habitatoribus ejusdem hospitalis presenti-

bus et futuris, ribatica et fustas et terram in dicto honore del Cap Erfulhed ad opus dicti molendini 

et paxerie sine plure. Et de dicto dono et concessione predicta domina Arnalda et ejus filii antedicti 

mandaverunt eis facere bonam et firmam guirentiam de omnibus amparatoribus(b) excepta parte 

dominationis(c) et predicta domina Arnalda debet predictum donum facere laudari et concedi a suo 

filio Ro et propter h[u]jus(d) donum et concessionem predictus(e) frater Rus Tolsa de consilio et vo-

luntate et assensu domine Galharde, quondam uxoris domini Bernardi Convenarum, et fratris Ber-

nardi de Stella, capellani de Podio Arremeto(f), et fratris Ri de Selha, capellani Sancti Clari, et fratris 

Ri de Ancisa et fratris Stephani et fratris Petri Fabri et fratris Bernardi de Vareras(g) et fratris Arnaldi 

Calvera et fratris W(ille)lmi de Bazussz(h), pro se et omnibus suis successoribus dedit et concessit 

in perpetuum predicte domine Arnalde et illi vel illis qui plus(i) ipsam cabaliam suam de Serra tenebit 

seu tenebunt quod possint molere et moleant(j) bene et fideliter et libere in perpetuum(k) in dicto 

molendino Sancti Clari ubicumque maneant totum illud bladum quod necessarium fuerit ad unum 

captenh illius videlicet vel illorum qui dictam cabaliam de Serra tenebunt, et hoc plus illum bladum 

quod fuerit in tremoja dicti molendini dum dictum bladum ibi venerit et de predicto dono predictus 

comendator, pro se et omnibus suis successoribus, mandavit eis facere bonam et firmam guirentiam 

de se et suis partibus et de hoc dividuntur(l) due carte per alphabetum. Hoc fuit factum IIo(m) die 

introitu januarii, feria IIIa, anno Domini Mo CCo LXo secundo, regnante Lodo. rege Francorum, 

Amphonso Tolosano comite, Ro episcopo. Hujus rei sunt testes : Arnaldus de Lambes, miles(n), et 

Petrus de Dalbs et Johannes Babot et Arnaldus Porquerius et Pontius Porterius et Rus(o) de Molas 

et Johannes Dobleti qui hanc cartam scripsit.  

La copie B débute comme suit : Pierre de Saint Lary, chevalier, sir et baron de Bellegarde, gentilhomme ordi-

naire de la chambre du roy, sénéchal de Tholose et d’Albigeois, à tous ceulx qui ces presentes veront salut. 
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Sçavoir faisons que huy date des presentes nous ou nostre lieutenant soubz signe avoir veu, leu, […] faict 

[…] vidimer et de mot à mot collationner l’instrument de donnation grossoyer en parchemin non raye ni 

vicie duquel la teneur s’ensuy : 

La copie B termine comme suit : En tesmoing dequoy avons faict despesher a ses presentes signiees et scollees 

du scel royal de la senechaussee […] a Tholose le vingt neufiemme jour du moy de may, l’an mil Vc XXIIII. 

          (Signature : […] juge mage)                                                                (Signature : Bosquet) 

                                                                     (Sceau aux trois fleurs de lys) 

(a) Arrameto B. – (b) anparatoribus B. – (c) donationis B. – (d) Oubli du signe abréviatif dans A1. – (e) predicte B. – (f) 

Arrameto B. – (g) Varreras B. – (h) Bayussz B. – (i) prius B. – (j) molant B. – (k) imperpetuum B. – (l) dederunt B. – 

(m) nono B. – (n) milet interprété comme l’abréviation de Michael dans B. – (o) et R.us non copié dans B. 

67 

1264 [ou 1265 (n. st.)]. – Muret. 

Délimitation « pas à pas » du territoire dans lequel l’hôpital de Poucharramet et Bernard Baron ont 

le droit de faire paître leurs troupeaux, suite à l’arbitrage d’un litige.  

A. Original, parchemin ; larg. 175/167 x haut. 630 mm ; ADHG, H Malte Toulouse 393, pièce 35. 

Preceptor vero predicti loci de Podio Arremeto cepit limitare et pelzire pede ad pedem, 

occulo ad occulum, in presentia fratris P. de Portu, preceptoris Sancti Sulpicii, et Vitalis de Maren-

cio, arbitrorum a partibus comuniter electorum, et partis adverse videlicet Bernardi Baronis, illos 

honores in quibus dicta domus habet herbas et aquas et pasturallia et introitus et exitus ad opus 

suorum animalium sicuti dicti honores includuntur vel site sunt infra terminos infrascriptos. Inci-

piens de fonte de Forcata sicut semita ducit usque ad campum que Rufus excolit nomine dicti 

hospitalis et a dicto campo sicut cumba recte ducit ad honorem de Vilera et de dicto honore de 

Vilera usque ad rivum de Bura. Item ex alio latere pelzivit et limitavit supradictos honores, scilicet 

sicut de fonte Forcada rivus de Buraco ascendit usque ad rivum de Semezias et sicut rivus de Se-

mezias ascendit usque ad viam veterem que solebat duci de Sancta Fide usque ad Reumas et sicut